
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 5

DISPOSIZIONE N.            /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale;

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 
luglio 2017; 

VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
16 dicembre 2017; 

VISTA la   Deliberazione   n.  37/CA   del 14 dicembre 2015   
"Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

maria.vitellozzi
Font monospazio
3182



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 5

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell'Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA)" 
che nella sua applicazione ha determinato la ristrutturazione 
dell'Istituto nelle sue funzioni e nella sua organizzazione; 

VISTA   la Legge 28 giugno 2016 n. 132 "Istituzione del Sistema 
Nazionale a rete per la Protezione dell'Ambiente e disciplina 
dell'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale" e in particolare l'art. 4 commi 3 e 5 e l'art.  14 
commi 1 e 5; 

VISTO   il Decreto Commissariale   n. 33 del 13/12/2007 che 
disciplina le funzioni ispettive dell'APAT   e   la   
Disposizione   n.   2211/D.G.  del   26/06/2017 integrativa, 
che stabilisce   le modalità per l'individuazione di ulteriore 
personale ISPRA destinato all'esercizio delle funzioni di 
ispettore ambientale;

VISTE   le Disposizioni Commissariali n. 640/09 dell'11/09/2009 e n. 
1261/10 del 17/03/2010, nonché le Disposizioni del Direttore 
Generale n. 762/D.G. del 31/10/2011, n. 1483/D.G. del 
07/12/2012, n.  1955/D.G. del 22/07/2013, n. 2367/D.G. del   
14/02/2014, n.  232/D.G. del 24/09/2014, n. 526/D.G. del 
20/02/2015, n. 1148/D.G. del 30/12/2015, n. 1684/D.G. del 
31/10/2016, n. 2212/D.G. del 30/06/2017, n. 2213/D.G. del 
30/06/2017, n. 64/D.G. del 19/09/2017, n. 138/D.G. del 
21/02/2018, n. 174/D.G. del 08/03/2018, n. 235/D.G. del 
26/03/2018, n. 290/D.G. del 11/04/2018, n. 1470/D.G. del 
12/06/2019, n. 1688/DG del 17/09/2019; n. 1919/D.G. del 
22/11/2019; 

CONSIDERATO   la circostanza eccezionale di emergenza sanitaria in corso, 
che ha determinato il completo blocco della circolazione di 
persone e beni non essenziali nei mesi di marzo, aprile e 
maggio dell’anno 2020 e che determina la conseguente 
riduzione proporzionale del numero minimo di ispezioni 
annue per il mantenimento della qualifica di ispettore da 3 a 
2, limitatamente all’anno 2020; 

RITENUTO   necessario conferire nuovamente la qualifica di ispettore 
ambientale al personale dipendente che ha già svolto attività 
di vigilanza e controllo con qualifica attribuita per almeno un 
decennio ai sensi della procedura di qualità PS.VAL-
RTEC.ISP.04, nonché ad esito dell’effettuazione di un 
numero minimo di tre ispezioni nell’anno 2020, utile al 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 5

mantenimento della qualifica di ispettore ai sensi del punto 
5.3 della procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04; 

DISPONE

- La “Revoca”, per collocamento a riposo a far data dal 15/05/2020, della qualifica 
di Ispettore Ambientale all’Ing. Gaetano Battistella, ai fini delle attività ispettive 
previste dall’Art. 29 decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.. 
La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Ing. Gaetano 
Battistella della Tessera di Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come 
previsto dalla procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Revoca”, per collocamento a riposo a far data dal 01/04/2020, della qualifica 
di Ispettore Ambientale all’Ing. Giuseppe Marella, ai fini delle attività ispettive 
previste dall’Art. 29 decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.. 
La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Ing. Giuseppe 
Marella della Tessera di Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come previsto 
dalla procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Revoca”, per collocamento a riposo a far data del 01/03/2020, della qualifica
di Ispettore Ambientale all’Ing. Vincenzo De Gironimo, ai fini delle attività 
ispettive previste dall’Art. 29 decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e 
s.m.i.. 
La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Ing. Vincenzo 
De Gironimo della Tessera di Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come 
previsto dalla procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Revoca”, per collocamento a riposo a far data dal 01/04/2021, della qualifica 
di Ispettore Ambientale all’Ing. Salvatore Servili, ai fini delle attività ispettive 
previste dall’Art. 29 decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.. 
La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Ing. Salvatore 
Servili della Tessera di Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come previsto 
dalla procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Revoca”, per mancanza dei requisiti previsti per il mantenimento, della 
qualifica di Ispettore Ambientale all’Arch. Mario Simonelli ai fini delle attività 
ispettive previste dall’Art. 29 decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e 
s.m.i.. 
La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Arch. Mario 
Simonelli della Tessera di Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come 
previsto dalla procedura di  qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Revoca”, per mancanza dei requisiti previsti per il mantenimento, della 
qualifica di Ispettore Ambientale all’Ing. Simona Calà, all’Arch. Marilena Flori e 
all’Ing. Giuseppe Marsico ai fini delle attività ispettive previste dall’Art. 29 
decies del Titolo 111-bis del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.. 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 5

La revoca della qualifica comporterà la restituzione da parte dell’Ing. Simona 
Calà, dell’Arch. Marilena Flori e dell’Ing. Giuseppe Marsico della Tessera di 
Riconoscimento di Ispettore Ambientale, come previsto dalla procedura di 
qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.6; 

- La “Sospensione” della qualifica di Ispettore Ambientale all’Ing. Lorenzo 
Maiorino per la durata di un anno a partire dal 15/09/2020 fino al 14/09/2021 
(trasferito presso altra amministrazione – Disposizione n. 2708/D.G. del 
16/09/2020), come previsto dalla procedura di qualità dalla procedura di qualità 
PS.VAL-RTEC.ISP.04, Punto 5.5; 

- Il “Rinnovo” della qualifica di Ispettore Ambientale alla Dr.ssa Angela Sarni 
(scaduta in data 19/02/2020) per aver effettuato due visite ispettive nell’anno 
2020, ritenute sufficienti al mantenimento previsto dal punto 5.3 della procedura 
di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04 per la predetta qualifica, considerata la 
sospensione delle attività per un periodo di circa quattro mesi, con la conseguente 
riduzione dell'arco temporale disponibile per effettuare l’attività di controllo;

- Il “Mantenimento” della qualifica di Ispettore Ambientale all’Ing. Claudio Numa 
(in scadenza in data 26/11/2024) per aver effettuato due ispezioni nel 2020 (una 
con partecipazione diretta e una limitatamente alla preparazione e gestione 
documentale causa quarantena a cui l’ing. Numa è stato costretto di istituto nei 
giorni di ispezione); 

- Il “Mantenimento” della qualifica di Ispettore Ambientale all’Arch. Giampiero 
Baccaro (in scadenza in data 29/11/2021) per aver effettuato due visite ispettive 
nell’anno 2020, ritenute sufficienti al mantenimento previsto dal punto 5.3 della 
procedura di qualità PS.VAL-RTEC.ISP.04 per la predetta qualifica, considerata 
la sospensione delle attività per un periodo di circa quattro mesi, con la 
conseguente riduzione dell'arco temporale disponibile per effettuare l’attività di 
controllo;

- L’ “Attribuzione” della qualifica di ispettore ambientale all’Ing. Fabio Ferranti  
(scaduta in data 26/11/2019) che ha già svolto attività di vigilanza e controllo con 
qualifica riconosciuta per almeno un decennio, a fronte di una specifica 
formazione ed esperienza acquisita in campo, nonché ad esito dell’effettuazione 
di un numero minimo di tre ispezioni nell’anno 2020, utile al mantenimento della 
qualifica di ispettore ai sensi del punto 5.3 della procedura di qualità PS.VAL-
RTEC.ISP.04; 

- L’ “Attribuzione” della qualifica di ispettore ambientale all’Ing. Alessia Usala 
(scaduta in data 26/11/2019) che ha già svolto attività di vigilanza e controllo con 
qualifica attribuita per almeno un decennio, a fronte di una specifica formazione 
ed esperienza acquisita in campo, nonché ad esito dell’effettuazione di un 
numero minimo di tre ispezioni nell’anno 2020, utile al mantenimento della 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 5 di 5

qualifica di ispettore ai sensi del punto 5.3 della procedura di qualità PS.VAL-
RTEC.ISP.04; 

Pertanto, l’elenco del personale ISPRA a cui è riconosciuta la funzione di Ispettore 
Ambientale, ai fini delle attività ispettive previste dall’Art. 29-decies del Titolo III-
bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., è il seguente : 

ISPETTORI AMBIENTALI   ISPRA - SERVIZIO VAL-RTEC
l ALBERTARIO Pierpaolo
2 ASTORRI Francesco
3 BORGHESI Roberto
4 CAPPONI Gianfranco
5 DELLI QUADRI Fausta
6 FARABEGOLI Geneve
7 FERRANTI Fabio
8 FORTUNA Fabio
9 ILACQUA Michele
10 MAIORINO Lorenzo
11 MARRAZZO Romualdo
12 MASONE Marina
13 PEPE Francesca
14 PIETRA Silvia Francesca
15 SPAMPINATO Roberto
16 TOMMASI Renzo
17 VAZZANA Fabrizio

ISPETTORI AMBIENTALI ISPRA - Cloud ISPRA
18 BACCARO Giampiero CN-CRE-ETF
19 D'ANNA Caterina VAL-ASI
20 NUMA Claudio CN-CRE-ETF
21 SARNI Angela CN-CRE-ETF
22 STORTINI Massimo VAL-AGF
23 USALA Alessia                       CN-CRE-ETF

Roma,       

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Bratti

maria.vitellozzi
Font monospazio
11 febbraio 2021



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C.R.A.

C02

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE
VAL-RTEC

ATTO PROPOSTO

CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

NOTE INFORMATIVE

RESPONSABILE:
FABIO FERRANTI

SOGGETTO:
ISPETTORI AMBIENTALI

OGGETTO:
ELENCO PERSONALE ISPRA CON FUNZIONE DI ISPETTORE E REVOCHE

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL C.R.A

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 0 del 22/01/2019

pervenuto email il 10/02/2021

Per la codifica lm

111/2021/PE

maria.vitellozzi
Font monospazio

maria.vitellozzi
Font monospazio
2021

maria.vitellozzi
Font monospazio
3182


		2021-02-10T14:29:44+0000
	Roma
	Giuseppe Mangialavori
	Responsabile Servizio AGP BIL


		segreteriadirezione@isprambiente.it
	2021-02-11T15:03:27+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




